

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 300

Wydawstwo i Redakcja „Kuriera Czesztochowskiego”
Czesztochowa, Adolf Hitler Allee 12. Tel. 22 45 i 22 46
Konto pocztowe: czestowe; Warszawa 654.
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Czesztochowa, wtorek 21 grudnia 1943 r.

Wychodzi raz na tydzień. Abonament mie-
sieczny wynosi zł. 100 (przed tego parę 72 gr.)
Zamówienia przyjmowane na wszystkie
Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok V.

Dr. Frank przyjął nowoutworzone prezydium R. G. O.

KRAKÓW, 20 grudnia. — Generalny Gubernator dr. Frank, w obecności szefa Rządu Gen. Gub., sekretarza stanu dr. Bühlera, sekretarza stanu dla spraw bezpieczeństwa Koppe i sekretarza stanu dr. Boepple — przyjął nowoutworzone prezydium Rady Głównej Opiekuńczej, z prezesem jej dr. Tchorznickim na czele.

Deklaracja d-ra Tchorznickiego

W imieniu tej centralnej polskiej organizacji opieki społecznej prezes dr. Tchorznicki odczytał deklarację. Oświadczenie to zaczyna się od zapewnienia, że RGO pod przewodnictwem nowego prezesa w przyszłości swej działalności kierować się będzie tymi samymi zasadami, jakie stanowiły główne wytyczne jej działania od czasu jej utworzenia. RGO i nadal poświęci wszystkie siły i całą swą energię w misji pomocy w jak najszerszym zakresie tym wszystkim Polakom, którzy wskutek wypadków wojennych — nie omijając zresztą w mniejszym lub większym stopniu nikogo — wytraceni zostali z torów swej normalnej egzystencji. Ogólna działalność RGO oprze się na staraniu nie tylko o usunięcie i ulżenie wszelkiej już powstałej niedoli ludzkiej, ale także o zapobieganie w powstaniu nowej niedoli, aby przyczynić się tym samym do tego, aby jednostki, dotknięte nędzą, nie padły ofiarą tak niepożądanego ze względów ogólnospołecznych bezradności lub rozpacz. Dlatego też prezydium RGO, starając się o osiągnięcie tego rodzaju celu przy pomocy wszelkich środków, nie wąpije, że w każdym trudniejszym wypadku może liczyć na przychylną pomoc dr. Franka i podległych Mu władz. Albowiem już dotychczas władze umożliwiły realizację tej akcji o wybitnym znaczeniu społecznym i w pełnym zrozumieniu jej doniosłości nawet w krytycznych chwilach istnienia instytucji nie uchyliły się od pomocy, udzielanej w różnorodnym zakresie. Podkreślając szeroki zasięg zadań, absorbujących wszystkie siły prezydium RGO, prezes dr. Tchorznicki stwierdził, że energia niezbędna do opanowania ogromu tej pracy, wypływa ze świadomości odpowiedzialności społecznej, jako też z uczucia wspólnoty narodowej i z przykazania światopoglądu chrześcijańskiego. Dlatego też RGO, działając według zasad, będących fundamentami kultury chrześcijańskiej i zachodniej, uważa za obce sobie wszystko, co nie jest zgodne z tymi zasadami, co podważa lub znieważa je. Okoliczności ta z pewnością usprawiedliwi zrozumienie i pomoc, okazaną przez Generalnego Gubernatora.

Deklaracja, odczytana przez prezesa dr. Tchorznickiego, kończy się podkreśleniem konieczności dalszego wzmocnienia wysiłków RGO, niezbędnych w obliczu ogólnych warunków, wynikających z piątego roku wojny. Tego rodzaju wzmocnienie wysiłków zaś uwarunkowane jest silniejszym jeszcze poparciem akcji RGO ze strony władz. Dlatego też prezydium RGO zwraca się do dra Franka z prośbą, aby również w przyszłości zechciał udzielać dotychczas już okazanego tej instytucji i przyjmowanego z wdzięcznością poparcia. Ze swej strony zaś RGO zapewnia Generalnego Gubernatora, że może on liczyć na stałą gotowość centrali polskiej instytucji społecznych do rozwinięcia jak najwyższych wysiłków w ramach postawionych jej zadań.

Przemówienie Gen. gubernatora

Na powyższą deklarację odpowiedział dr. Frank, wskazując na to, że trudności, wynikające z rzeczywistości piątego roku ciężkiej wojny dotyczą nie tylko Polaków, ale także inne narody, nie wyłączając narodu niemieckiego. Obecnością te, o jakim zresztą zrozumiale, wryły się głęboko w szerokie dziedzińcy życia codziennego. Należy jednak podkreślić fakt, że obciążenia, odczuwane przez społeczeństwo polskie, nie dorównują nawet w przybliżeniu pewnym trudnościom, z jakimi muszą się poradzić inne społeczeństwa, walczące w wojnę. — Wskazując na ciężkie próby, na jakie wystawione są dzisiaj Niemcy, dr. Frank podkreślił historyczny obowiązek wszystkich narodów europejskich wyłączenia w obecnej wojnie zwycięstwa kontynentu nad niszczycielami kultury.

Przechodząc do zagadnień, związanych z życiem ogółu ludności Gen. Gub., dr. Frank stwierdził, że od samego początku starał się o umocnienie zasad ładu i praworządności i to w sposób odpowiadający nie

tylko jego osobistym zapatrywaniom, jako też dobrze zrozumiałym intencjom przypadających mu zadań i obowiązków, ale wynikający także w jak największym stopniu z istotnych potrzeb całej ludności kraju. Urzędowe czynności Gen. Gub. są faktem historycznym, nie są one natomiast identyczne z tezą, rozpowszechnianą przez propagandę przeciwników Niemiec, jakoby istniał jakikolwiek zamiar naruszenia w ten czy inny sposób egzystencji narodu polskiego lub pozbawienia Polaków ich dorobku kulturalnego. Zwracając uwagę, że każdy obywatel polski korzysta z możliwości pielęgnowania uczuć chrześcijańskich swego narodu, znaczących zresztą wyraźnie w odczytanej przez dr. Tchorznickiego deklaracji, dr. Frank podkreślił, że jako reprezentant czynników i władz niemieckich, nigdy nie mieszal się zarówno w religijne i kościelne sprawy społeczeństwa polskiego, również unikał wszelkiego ingerowania w ogólną sferę jego prawa obywatelnego.

„Polskie sądy — powiedział dosłownie dr. Frank — wydają niezmiennie orzeczenia i wyroki w języku polskim i to na zasadzie polskiego prawa i polskich ustaw. Każdemu Polakowi wolno posyłać dzieci swe do szkoły, która wychowuje z nich porządnymi fachowcami. Cała ludność wiejska, jako też wszyscy robotnicy i pracownicy, zamieszkali w miastach, mogą zabezpieczyć swoją egzystencję, spełniając sumiennie i z poczuciem odpowiedzialności swe obowiązki.”

W dalszych swych wywodach dr. Frank, przypominając olbrzymi ciężar i ogrom ofiar, ponoszonych przez Niemcy w walce przeciw bolszewizmowi, zwrócił się tymi słowami do członków polskiej delegacji. „Proszę zrozumieć, że w obliczu gigan-

tycznych ofiar Niemców, poniesionych dla sprawy ogólnoeuropejskiej, uzasadniony jest usilny mój apel pod adresem tych wszystkich mieszkańców Gen. Gub., aby stanowiąc i z całą energią współpracowali we wspólnym dziele, dokonywanym celem ratowania Europy. Każdy obywatel ma obowiązek włączyć się do procesu pracy, związanej z potrzebami obecnej wojny. — Nie mam powodu przemlezać, że jestem zadowolony z lojalności, z jaką ogół społeczeństwa polskiego odniósł się dotychczas do mojego wezwania. Zawsze podkreślałem — mówił dalej dr. Frank — że tego rodzaju lojalny sposób wypełniania przez ludność jej pracy i obowiązków spotka się zawsze z wzajemną lojalnością. Poczyniłem starania, aby z dniem 1. września b. r. ogólna sytuacja żywoeniowa dla najszerzych kół ludności została tak ustabilizowana, jak to tylko było możliwym wobec wspólnych zobowiązań, ciążących na wszystkich. Nie ma wątpliwości co do tego, że od tego czasu dla ogółu sprawa żywienia ukształtowała się pomyślniej. Tym samym zrealizowano jeden z głównych warunków, celem udokumentowania, że wszystko, co zbierają wieśniacy na roli, jest przeznaczone dla zaspokojenia potrzeb wszystkich warstw pracujących. Przeważająca część społeczeństwa polskiego przyznaje się do zasad lojalności, spełniając codziennie swe obowiązki. Wobec tego nie ma przeszkód, ażeby i nadal wysiłki RGO, idące w kierunku ulżenia niedoli ludzkiej, były i nadal popierane tak przez mnie osobiste, jak też przez wszystkie miarodajne władze Gen. Gub.”

„Po tych wywodach dr. Frank napiętnował niema działalność pewnych nieodpowiedzialnych elementów, które popełnianiem podłych zbrodni zamierzają szkodzić

tym właśnie ludziom, którzy praca swa poświęcają się do przywrócenia normalnych stosunków w kraju, którzy budują drogę, odbudowują mosty i domów, udzielali pracy niezliczonym ludziom, a którzy uruchamianiem całokształtu życia gospodarczego zabezpieczyli w jak najszerszym znaczeniu zarobek i chleb codzienny wszystkim obywatelom.

W związku z tym dr. Frank podjął z całą stanowczością, że nie zważa się użyć wszystkich środków, celem uspokojenia i odciążenia zbrodniczej działalności tych rodzajów elementów, celem zagwarantowania powszechnego bezpieczeństwa życia w Gen. Gub. Uczyni to choćby z tego względu, aby zapewnić bezpieczny byt i spokojną pracę wszystkim sumiennym obywatelom. Przyjmując raz jeszcze doniosłość wspólnych zadań, wszystkich społeczeństw europejskich, Generalny Gubernator oświadczył, że zgodnie z intencjami Rządu będzie popierał i otaczał swą opieką prace RGO, gdzie to tylko będzie możliwe.

Po zakończeniu swych wywodów dr. Frank zwrócił się do obecnych członków prezydium RGO, wywołując ich do wypowiedzenia aktualnych zagadnień i życzeń. W toku tych dyskusji, przeprowadzonych w sposób bardzo szczerzy, omówiono szereg zagadnień, których wyjaśnienie posiada duże znaczenie dla dalszej praktycznej pracy RGO w terenie, a mianowicie m. in. zorganizowanie zbiorów odzieży i obuwia.

Uchwały włoskiej Rady Ministrów

MEDIOLAN, 20 grudnia. — Pod przewodnictwem Duce i Pavoliniego odbyło się posiedzenie włoskiej Rady Ministrów. — Powzięto pewną ilość ważnych postanowień.

M. in. postanowiono, że zgromadzenie ustawodawcze, które ostatecznie ustali konstytucję włoskiej republiki socjalnej i ogłoszą faszystowską republikę narodową, zostanie zwolone, skoro tylko włosko-faszystowska republika znów zajmie swoje miejsce w walce.

Dalej republikańska gwardia narodowa utworzona będzie w przyszłości z milicji faszystowskiej, carabinieri i policji afrykańskiej, tworząc zwartą jednostkę pod jednolitym odpowiedzialnym dowództwem. — Komisarz pracy przeprowadzi ogólny obowiązek pracy.

Aby dać marynarce wojennej możliwość ponownego udziału w wojnie, utworzony zostanie korpus piewoty marynarki. Na wniosek ministra wychowania zostanie przeprowadzona rewizja zamianowanych w ostatnich latach profesorów uniwersytetów, kierowników wyższych zakładów naukowych i docentów prywatnych, przez powołanie w tym celu komisji.

Czeska liga przeciwbolszewizmowi

PRAGA, 20 grudnia. — W Pradze założono przez kierujące osobistości licznych czeskich organizacji zawodowych i związków czeską ligę przeciwbolszewizmowi. Liga nawołuje naród czeski do przyłączenia się do manifestu swego prezidenta państwa dra Hachy oraz rządu Protektoratu i włączenia się do europejskiego frontu przeciw bolszewizmowi pod hasłem: „Kto nie praouje przeciw bolszewizmowi, ten jest przeciw Europie i zagraża ojczyźnie”.

Tinsukia zbombardowana przez Japończyków

SZANGHAI, 20 grudnia. — W piątek przez japońskie zespoły bombowców zaatakowana została Tinsukia w północnym Assamie. Zestrzelono przy tym 31 samolotów. Tinsukia jest jedną z największych baz lotniczych na granicy Assam — Burma. druga jest Dibrugarh i służy ona jako lotniczo etapowe na linii transportowej z Indji do Czongkingu. Jest ona również ważną bazą dla przeciwofensywy na Burmę.

Zawarcie umowy niemiecko-bułgarskiej

SOFIA, 20 grudnia. — Niemiecko-bułgarski komitet rządowy zakończył w sobotę swoją 8-ma wspólna konferencję w Sofii. Rozprawy, które toczyły się w tradycyjnym przyjacielskim duchu, łączącymi oba kraje, przyniosły obszerne uzgodnienie wszelkich zagadnień, dotyczących obrotu gospodarstw narodowych.

Sowieckie próby przełamania odparto Kontratak niemieckie w rej. Kirowgradu zyskały na terenie

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 20 grudnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 18 grudnia:

Na przyczółek mostowy Chersonia bolszewicy kontynuowali swe ataki, wspierane czołgami i samolotami bliższego wsparcia. Zostały one krwawo odrzucone.

Koło Kirowgradu także wczoraj w zaciętych walkach zalały się liczne ataki nieprzyjacielskie. Własne przeciwataki złały wyjątkowo opór bolszewików i osłabły wytyczone cele. Zniszczone przy tym 54 czołgi nieprzyjacielskie.

W następstwie wysokich strat, poniesionych w dniach poprzednich, nieprzyjaciel przejął w rejonie Żlobina tylko słabsze ataki. Skuteczny ogień artyleryjskim rozproszono skupienia piechoty i czołgów. Na zachód od Kryczewa zalały się kilka nocnych ataków sowieckich, wśród wysokich krwawych strat. W przeciwataku oczyszczono niewielki punkt włamania.

Na południe i na północny zachód od Nowła bolszewicy także wczoraj, prawie bez przerwy, nacierali na nasze pozycje. — Lokalne włamania zaryglowano. W zmienionych i zaciętych walkach bolszewicy ponieśli szczególnie wysokie krwawe straty. Jedna dywizja piechoty jedynie w obydwu ostatnich dniach odparła 34 ataki, rozbiła liczne oddziały na pozycjach przygotowawczych i zniszczyła 21 czołgów.

W Zatoce Fińskiej formacje ubezpieczające marynarkę wojennej zatopły w ubiegłych miesiącach 6 nieprzyjacielskich łodzi podwodnych, które próbowały przebiec się na Morze Bałtyckie. Poza tym należy się liczyć ze stratą innych sowieckich łodzi podwodnych, wskutek trafienia minami. W trwających dalej walkach ciężko uszkodzono dalsze łodzie nieprzyjacielskie.

Na froncie południowo-włoskim, po ciężkich walkach ostatnich dni, podczas których nieprzyjaciel zamierzał sforsować przełamanie w rejonie po obydwo stronach Venafro i nad wybrzeżem adriatyckim w kierunku Rzymu i na Pescara, nie doszło do większych działań bojowych. — Podczas odpięrania nieprzyjacielskich prób przełamania w wysokim stopniu odparła się 23-ta dywizja grenadierów pancernych oraz szczególnie 15-ty pułk zmotoryzowanych grenadierów, przez przykłądną, niezważoną postawę.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 20 grudnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 19 grudnia:

Na przyczółku mostowym Chersonia wielokrotne ataki nieprzyjacielskie zalały się krwawo w ogniu obronnym wszystkich rodzajów broni.

W rejonie Kirowgradu zdołano wczoraj udaremnić wszystkie próby bolszewików, zamierzające do przełamania naszych pozycji. Własne przeciwataki zyskały dalej na terenie.

Na południowy zachód od Żlobina działalność bojowa osłabła. Lokalne włamania oczyszczono w przeciwyypadzie. Oddziały sowieckie, ponownie skupiające się na pozycjach przygotowawczych, rozbito skutecznym ogniem artyleryjskim.

Na południe od Nowła w zaciętych walkach zalały się wszystkie próby przełamania, podejmowane przez nieprzyjaciela. Na północny zachód od miasta atakuje on ze wzrastającą gwałtownością, poparty silnymi formacjami czołgów. Nasze zacieśnienie walczące wojska zniszczyły tu 41 czołgów sowieckich i zadyły nieprzyjacielowi wysokie krwawe straty.

W walkach tych szczególnie odznaczyły się północno-niemiecka 230-ta dywizja piechoty, pod dowództwem generała-porucznika Heinricha i pomorska 122-ga dywizja piechoty, pod dowództwem generała-porucznika Chilla.

W czasie od 16-go do 18-go grudnia lotnictwo zniszczyło 32 samoloty sowieckie. — 2 własne samoloty zaginęły.

Podczas walk zaciętych na północny wschód od Żytomierza w dniach 9 i 18 grudnia odznaczył się niezwykłą dzielnością podporucznik Schumacher, dowódca kompanii w jednym z pułków grenadierów. — Poległ on śmiałością bohaterką na czele swej kompanii, prowadząc ją do szturm. Na zachodnim odcinku frontu południowo-włoskiego także wczoraj panował spokój. Nad wybrzeżem adriatyckim wojska nasze odhły ważny teren wyluzny. Przeciwiataki nieprzyjacielskie odparto wśród wysokich strat dla nieprzyjaciela. Walki są jeszcze w toku.

Światłocienie

W Ameryce brak krzesła elektrycznych
 Jedna z amerykańskich gazet podała do wiadomości, że dyktator wietnia w Lincoln (Nowa Brzaska) zakomunikował najwyższemu trybunatowi, że stracenie mordercy sadyściwego, skazanego na karę śmierci na krześle elektrycznym, musi służyć odroczone na czas nieograniczony, ponieważ urząd produkcji wojennej odmówił wydania potrzebnych materiałów do budowy nowego krzesła elektrycznego. Stare krzesło elektryczne, które zbudowali przed dziesięcioma laty sami wietniowicze i które po raz ostatni było użyte w roku 1929 jest niezdolne do użytku i nie da się już naprawić.

USA były zawsze rajem dla gangsterów i morderców, którzy niewątpliwie będą czuli się teraz jeszcze lepiej.

Nadaradująca analfabetów
 Armia i marynarka Stanów Zjednoczonych będą z początkiem roku 1944 miały mniej o 350 tysięcy rekrutów niż było to przewidziane. — donosi przedstawiciel „News Chronicle” z Waszyngtonu. Pracą lokalnych władz wychowawczych poniosła fiasko na całej linii, gdyż jest tam mowa o analfabetach, którzy w USA nie są przyjęci do wojska.

Włki w południowych Włoszech

BERLIN, 20 grudnia. — Agencja „Telepress” z dobrze powiadomionego źródła dowiaduje się następujących szczegółów o sytuacji w Południowych Włoszech.

W dniu wczorajszym zarówno w wysokich Apeninach, jak również na wschodnim odcinku nadbrzeżnym działalność bojowa posiadała jedynie charakter lokalny. To samo odnosi się również do akcji ofensywnej, przeprowadzonej przez jeden z pułków wojsk imperium, a wymierzonej przeciwko drodze Orsogna-Ortona. Na tym samym placu boju, gdzie przed kilkoma dniami speliły na nieczym próby przełamania, dokonane przez Montgomeryego, również miał ten ponosić krwawą klęskę. Nawet fakt bombardowania tego bandy szaropłowego terenu ilością przeszło 22.000 granatów angielskich nie zdołał dokonać wyrwy w liniach niemieckich.

Spśród pozostałych akcji bojowych dnia wczorajszego na uwagę zasługują jedynie okoliczność, iż w bezpośrednim sąsiedztwie wyrzeźby odparto szereg silniejszych brytyjskich oddziałów bojowych, oraz iż na północny wschód od Orsogna skutkiem celnego ognia haubic niemieckich, bombardujących linie brytyjskie, zmuszono jeden z oddziałów brytyjskich do wycofania się z zajmowanych dotychczas pozycji w kierunku na wschód.

Grypa w Ameryce

SZTOKHOLM, 20 grudnia. — Lord Halifax, brytyjski ambasador w Waszyngtonie zarządził się epidemią grypy i choroby leży w łóżku. Wielka liczba osób, należących do sztabu Roosevelta, również podobno choruje na gripę.

...i w Anglii

SZTOKHOLM, 20 grudnia. — Brytyjska służba informacyjna donosi, że liczba wypadków śmiertelnych z powodu grypy wyniosła w Londynie i w 126 wielkich miastach brytyjskich pod koniec tygodnia w dniu 11 grudnia br. 1148 osób, co oznacza podwyższenie się wypadków śmiertelnych o 439 w stosunku do tygodnia ubiegłego.

Macki Kremłu przy pracy

Jak ostatnio doniesiono z Włoch, układ moskiewski zawarty przez Stalina z Benessiem został przez dziennik „Petit Journal” określony jako pierwszy krok Moskwy na drodze do opanowania Europy.

Ustosunkowanie się Kremłu do różnych rządów emigracyjnych dowodzi przy pomocy jakichś metod nacisku i wymuszania Moskwa stara się realizować swoje plany zarówno w stosunku do wielkich jak i małych narodów. Fakt uznania rządu „marszałka” Tito wykazuje, że Kremł popiera jedynie takich przeciwników państw Osi, którzy w zupełności ulegają jego wpływowi. Taką samą grę można obserwować na terenie Afryki północnej oraz na innych terytoriach. Wszyscy którzy nie doceniają niebezpieczeństwa bolszewickiego — kończy dziennik — mogą zostać pewnego dnia przebudzeni w brutalny sposób.

Hiszpańskie czasopismo polityczne „El Espanol”, omawiając stosunki w Algierze, zaznacza, że komunistyczna i wolnomularska robota rozkładająca doprowadziła Francję do klęski. Przedstawiciele frontu ludowego skupili się następnie dokola osoby pułkownika de Gaulle’a.

Admirał Darlan został zamordowany, a generał Giraud obalony. Już za czasów Girauda komunizm w północnej Afryce rozwinął się silnie, funkcjonariusze komunistyczni zostali wypuszczeni na wolność i osadzeni na urzędach, organizacja zaś komunistyczna otrzymała znowu charakter legalny. Pułkownik de Gaulle podniósł przyjaźń ze Związkiem Sowieckim do rzędu kierujących momentów w swej polityce. Stalin zaś bez wahania uznał francuski komitet emigracyjny. Pod naciskiem Stalina również Anglia i Stany Zjednoczone były zmuszone zgodzić się na to uznanie. Potem jeden z „wspaniałych” dyplomatów sowieckich Wyszynski, wraz z 30 agentami bolszewickimi

zajął się w Algierze. Organizacje komunistyczne poczęły wtedy wstawać jak grzyby po deszczu. Nacisk komunistyczny na tym terenie staje się coraz silniejszy i komunistki żądają już uznania swej partii za stronnictwo rządowe. W zakończeniu autor omawianego artykułu mówi, że Algier jest bardzo ważną pozycją w planach polityki sowieckiej i że prawdopodobnie Moskwa zamierza użyć Afryki północnej jako bazy wypadkowej do zakrojonej w najbliższym stylu swej akcji, przeciwko całej Zachodniej Europie. Dziennik stawia pytanie, dlaczego narody na zachodzie niebezpieczeństwa ze strony bolszewizmu.

Przewidywania czasopisma hiszpańskiego już zaczęły się sprawdzać. Jak stwierdza, wstąpiła polityczna koka republikkańsko-faszystowska, mianowanie Wyszynskiego przewodniczącym t.zw. „miedzianego ckiego komitetu dla Włoch” otworło szeroko wrota agitacji bolszewickiej na okupowanych terenach południowo-włoskich, których totalna bolszewizacja przeprowadzana jest poprostu w szalonym tempie. Za ledwie kilka tygodni Wyszynski bawi w południowych Włoszech, a już powstał tam szereg organizacji komunistycznych, które za pośrednictwem przynęt materialnych uprawiają polowanie na naiwnych. Współpracownicy Wyszynskiego, jak donosi radio w Bari, utworzyli własną milicję bolszewicką spośród oficerów sowieckich i uzbili ją. Moskwa usiłuje w ten sposób już teraz przeciwstawić angloamerykańskiemu wojskom okupacyjnym swój własny militarny organ wykonawczy.

Według „Kraaker Zeitung” wychodzącej w Salonikach czasopismo greckie „Nea Evropi” zajmuje się sprawą imperializmu Moskwy nad brzegami Morza Śródziemnego. Cytowane czasopismo greckie stwierdza, że przedstawicielstwo sowieckie osiedliło

się w Egipcie, a Dymitrow przez radio w Kairze pracuje, aby zatrącić Balkany bolszewizmem. Sowieci zadomowili się już w Afryce północnej i, nie pytając o zgodę Anglii, zajądą od Egiptu baz wojskowych na jego terytorium. Bardzo znamienita jest aktywność polityczna Związku Radzieckiego w sprawach bałkańskich. Spowodowała ona już obalenie jugosłowiańskiego generała Michałowicza, którego miejsce zajął „marszałek” komunistyczny Tito. Ponadto nie zmierzają do zbolaszewizowania całych Balkanów. Musimy sobie świadomości, że wszystkie małe narody jeden po drugim zostają przez Anglo-Amerykanów wydane na łup Unii Sowieckiej pisze „Nea Evropi”.

Wspomniane już wyżej czasopismo „El Espanol” dociera do sedna sprawy, stwierdzając, że „komunizm jest największą i najcięższą troską ludzkości, ponieważ stanowi dla niej najgroźniejszą niebezpieczeństwo. W okresie bieżącym nastrożają się bolszewizmowi na prawdę przywiejowane warunki, albowiem niektórzy w swym zaślepieniu widzą bolszewizm nie takim jakim jest w rzeczywistości, lecz takim jakim żyje sobie, aby był. Tylko na tym leży interpretować bajkę, jakoby Stalin i bolszewizm dokonali rzekomo metamorfozy w kierunku światopoglądu demokratycznego. Nas Hiszpanów, którzyśmy czerwony sztylet odcięli na własnej skórze nie można pod tym względem oszukać”.

Bolszewizm, pomimo rzekomego rozwiązania Kominternu, nie zaniechał swej roboty i w innych częściach świata. Dziennik brazylijski „Pueblo”, w dziale informacyjnym wpływa bolszewickim w tym kraju, przytaczając jako dowód przebieg uroczystości meksykańskich w okazji rocznicy rewolucji bolszewickiej. Ambasada sowiecka arządziła przyjęcie nadzwyczaj obfite i budzące ogólne zainteresowanie. Obie izby parlamentarne zgromadziły się na specjalnym posiedzeniu, w którym wzięło udział 86 posłów. 81 senatorów oraz ambasador sowiecki Umański, a także inne osobistości ze świata politycznego i dyplomatycznego. Poza tym radio poświęciło rewolucji bolszewickiej specjalną audycję, podczas której przemawiał Umański. Wieczorem urządzono zebranie stowarzyszenia „Confederacion de Trabajadores”, na którym znowu przemawiał Umański oraz generały dyrektor łączności amerykańskiego związku zawodowego. Jeden z mówców nazwał bolszewizm „jutrznią przyszłości”.

Kon trojański Moskwy zaczyna coraz swobodnie hasać również i w bezpośrednim sąsiedztwie terytoriów prezydenta Roosevelta. Nie w tym dziwnego bo przecież na konferencjach i w Moskwie i w Teheranie Anglo-Amerykanie uczynili wszystko aby pozyskać zaufanie Stalina, a droga do tego prowadziła jedynie przez kapitulację wobec żądań Moskwy w stosunku do małych państw na kontynencie Europy.

Układ gospodarczy Rumunii z Bułgarią

SOFIA, 20 grudnia. — W gmachu Rady Ministrów podpisano układ gospodarczy pomiędzy Rumunią a Bułgarią i wzajemną umowę płatniczą oraz specjalną umowę w sprawie przeliczenia i wyrównania majątków prywatnych.

Ze strony bułgarskiej umowy podpisał prezydent Rady Ministrów Bostylowa, ministra spraw zagranicznych Dymitra Szyszmanowa i przez ministra handlu Iwana Wasowa. Ze strony rumuńskiej podpisał złożył pełnomocny poseł Rumunii Christu, prezydent delegacji i wiceprezydent delegacji Emannek.

Bułgarskie koka polityczne wyrażają wielkie zadowolenie w związku z zawarciem pomiędzy obydwu krajami obu układów gospodarczych. Zadowolenie to wyrażane jest szczególnie dlatego, że pertraktacje wykazały, iż obydwa partnerzy pragną w tym samym duchu przyjaźni regulować swe wzajemne interesy.

Bułgaria nie podziela opinii, że wszystkim produktom naftowym, które posiadają wielkie znaczenie dla rozwoju gospodarki bułgarskiej i jej potrzeb wojennych. Drugi układ, dotyczący uregulowania sprawy majątków prywatnych odnosi się do majątku przesiedlonych obywateli rumuńskich i bułgarskich, którzy powrócili do swych krajów macierzystych.

Nacisk na Wiktora Emanuela
 GENEWA, 20 grudnia. — Na króla Wik-

tora Emanuela wywierają koka zwolenników Badoglio coraz silniejszy nacisk. W ostatnich czasach wypowiedział się bardzo ostro przeciw królowi jeden z najwplywowszych mężów Włoch Badoglio, znany historyk i filozof Crod. Obecnie pozostało właściwie tylko kilka osób, którzy się opowiadają za królem, natomiast masa narodu włoskiego dąży nie tylko do abdykacji, ale także do osądzenia króla. Jest bardzo wątpliwy, czy marszałek Badoglio będzie mógł opierać się jeszcze dłużej temu naciskowi, wywieranemu głównie przez zwolenników hr. Sforzy.

Samobójstwo włoskich oficerów marynarki

RZYM, 20 grudnia. — Z opowiadań b. włoskich żołnierzy marynarki, którzy przez rząd Badoglio zorganizowani byli do walki z niemieckimi wojskami i w ostatnich walkach zostali pojmani, wynika, że zdradziecki rozkaz włoskiego admirała de Courten o wydaniu włoskiej floty nieprzyjacielowi spotkał się częściowo z wielkimi trudnościami wśród oficerów i załóg statków wojennych.

Na pokładzie okrętów, stojących w porcie wojennym Terento doszło do otwartego buntu, który musiał być przemocą krwawo stłumiony zanim okręty mogły wypłynąć do wskazanych im portów angielskich. Kilku oficerów marynarki, m. in. admirał popelnilo samobójstwo.

Bolszewicy zagnieżdżają się w Egipcie

MERSINA, 20 grudnia. — Radio Beirut donosi że król Faruk wkrótce przyjmie posła bolszewickiego w Kairze, aby otrzymał od niego listy uwierzytelniające. Radio objaśnia, że personel poselstwa sowieckiego dopiero uruchomione niedawno, w Egipcie, wzrósł już znacznie.

Jak wiadomo, Kair jest centralą agitacji sowieckiej i szpiegostwa na północną Afrykę i Bliski Wschód.

KACIK ROLNICZY

Rzepak - zimą

Rzepak zimowy uprawiany jest niemal w całej Europie tam, gdzie udaje się pszenica i jęczmień ozimy.

Wpływ niskich temperatur może przejawiać się w różnych formach: jako wpływ bezpośredni i jako wpływ pośredni przy wyprznięciu, pogiciu i wiosennych posuchach.

Bezpośredni wpływ niskich temperatur polega na zamieraniu roślin. Niektóre odmiany wymarza już przy - 12 stop., gdy inne wytrzymują temperaturę - 20 stopni. Na podstawie licznych obserwacji można stwierdzić, że w dobrych warunkach uprawy i nawożenia, przy uregulowanych stosunkach wilgoci w glebie, rzepak jest bardziej odporny na mrozy i wytrzymuje temperaturę poniżej - 20 stopni.

Na odporność rzepaku na mróz wpływa w znacznym stopniu nawożenie. Zwłaszcza zadotnie w tym kierunku działa nawożenie azotem i potasem. Prócz tego lepszy stan nawozowy gleby wpływa dodatnio wiosną na rośliny, osłabiając przez ten warunki przemierzniowanie.

Duży wpływ na wymarzenie ma stan wegetacyjny, bowiem: motki roślinki przedzłej ulegną wymarzeniu niż rośliny starsze. Późne wiec zasiewy rzepaku są z tego punktu widzenia niebezpieczne.

O wiele jednak niebezpieczniejsze od mrozów są szybko następujące odwilże lub gwałtowne odmrażania i ponowne zamarzania gleby. Z zewnętrznych czynników zabezpieczających rzepak od wymarzenia, największe znaczenie posiada odpowiedniej grubości pokrywa śnieżna. Jak wykazały doświadczenia przy pokrywie śnieżnej wynoszącej 35-45 cm. wymarza zwykle tylko 30 proc., przy pokrywie 15-25 cm. wymarza 20

proc., a przy pokrywie 2-12 cm. może wymarzać, aż 50 proc. roślin.

Wyprzenie - czyli uduszenie wskutek braku dostępu tlenu powietrza, występuje najczęściej wtedy, gdy obfity śnieg spadnie wcześniej w jesieni i gruba warstwa pokryje niezamrażającą jeszcze ziemię. Zjawisko to jeszcze silniej występuje przy rzepaku, który zbyt bujnie rozwinął się w jesieni. Wyprzenie kończy się zwykle ostatecznym wygniciem roślin.

W okolicach, gdzie okrywa śnieżna bywa duża, należy starać się nie dopuścić do utworzenia się skorupy lodowej przez krótkie odprowadzenie wody, powstającej przy topnieniu.

Wgnicie może nastąpić wtedy, gdy zasiejemy rzepak na nieodpowiedniej glebie, ciężkiej, zwleżłej, nieprzepuszczalnej.

Objawy wgnicia zdarzają się na glebach wapienych, to też najbardziej racjonalnym zabiegiem przeciwko wgniciu jest odpowiednie odprowadzenie nadmiaru wilgoci. Poza tym regulatorem prawidłowego ruchu wody jest staranna i głęboka uprawa gleby, utrzymująca się w stanie pulchnym i sprzyjająca krążeniu nagromadzonej woskowi opadów wody.

Zywnienie wołów roboczych

Woły robocze pracują nader wolno i w sposób odmienny niż konie. Różnica ta polega na wykorzystaniu masy. Nasze konie, będące zwykle typem późniejszego pociągowego pracują silą swych mięśni, przeto karmione muszą być paszą silotwórczą. Natomiast woły ciągnie ciężarem swego ciała, napierając na jarzmo, potrzebując przeto mniej karmy silotwórczej, a więcej opalowej.

Jako przesuwać, woły przystosowany są przede wszystkim do paszy silotowej, której też spożywa około 8-12 kg. Okopowe w ilości 5-10 kg. oraz kiszki, specjalnie z fisci buraczanych są dla wołów znaczącą paszą. Świerdzono, że nawet duże dawki kiszki, do 30 kg. nie działają szkodliwie na zdrowie i siłę wołów.

Gdy od wołu wymagamy ciężkiej pracy, np. na wiosnę, wtedy oprócz zwykłej paszy złożonej ze

słomy, kiszki, siana, słomy jarej, należy dodać paszę treściwą jak: otręby, makuch rzepakowy itd. i to na kilka dni przed rozpoczęciem pracy w polu, aby zapas silotowocznego glikogenu mógł się nagromadzić w organizmie.

Dawka na wiosnę, dla wołów roboczych o wadze około 500 kg. przedstawiać się będzie następująco:

5 kg. siana, 4 kg. słomy, 15 kg. okopowych, 3,75 kg. fruty, otrąb i t. Zamiast okopowych można dawać kizkone, latem zaś zielonkę. Wylądnie żywienie pastwiskowe w lecie może wystarczyć tylko dla wołów pracujących lekko.

Podczas zimowania wołów powinny być zadawane pasze silotowe, gdyż potrzeby silotowocze wołów zmniejszają się, wzrastają natomiast potrzeby opalowe. Uzupełnienie w żywieniu zimowym to kizki i makuch okopowy.

Niekiedy jednak wiosną zauważamy, że woły są bardzo słabe, mimo obfitego żywienia paszami silotowymi. Jest to objaw awitaminozy - czyli braku dostatecznej ilości witamin w paszach, kizkach, np. słoma nie zawiera wcale. Dodatek otrąb kizki i makuch wypędzenia w żywieniu pastwiskowe momentalnie te objawy

z boku, żeby zwierzę jej nie przegryzło. Przy podawaniu płynnych lekarstw koniom zaleca się zastosować pewną ostrożność, a mianowicie nie wolno zbyt szybko naprężyć szyi, ani zbyt wysoko podnieść głowę, wówczas bowiem pacjent nie może lykać i powstaje niebezpieczeństwo, że płyn dostanie się do płuc i wywoła ich zapalenie kończące się śmiercią.

Lekarski w postaci pigulek należy wsuwać na tylną część języka, przyczem chwytają się końce języka i wyciąga go z pyska na bok. Do podawania pigulek istnieją także specjalne narzędzia, mianowicie t.zw. elastyczne podawacze pigulek.

Powidłka smaruje się na język zwierzęcia, potem zostają one polknięte.

Podając lekarstwa płynne siewniom wsadza się zwierzęciu do otwartego pyska drewniany knebel z otworem pośrodku, przez który wlewa się lekarstwo. Jeszcze próciwiej będzie użyć drewnianego bućka, przewidzianego w pałcach; pozwala się siewniom chwycić bućkami, a wtedy wlewa się lekarstwo do wnętrza bućka. Podobne zastosowanie znaleźć mogą słamane rogi bydłecze, przy czym przebiega się otwór w ostrym końcu.

Skazunko norowi
 Jurek z Zawodzia

Wiosna, latem i wczesną jesienią nie trudno o porażki dla królików. Gdy jednak bliżej się zima, trzeba być bardziej ostrożnym, gdyż brak silekonek, należy wiece karmić króliki warzywami, burakami, brukwami, marchewką, kromką najlżejszą dawką w postaci krowki, która może być otrzymana. Nie zaszkodzi im również srebro ziemniaki i obierki, jak i wszelkie odrodku kuchenne, skórki chleba, ziemniaki gotowane, słońce, kapuszczyka, które są dobra, a tanio paszą.

Z pasz suchych najlepiej skrobiom, sianem, grochowi, siolą suszoną, liscie, kora drzew, kawałki, troche owsa lub fruty itd. Pasza zmierznieta lub zakłębiona jest bardzo szkodliwa.

Pamiętać także o silnym potraw gotowanych oraz o tym, aby króliki nie ościerali prania. Specjalnie samie przed wyłożeniem i po nim, mrozi...

Włode królików mogą do 10 tygodni przetrwać przy mleku, potem można je karmić jak siewni, dając jednak silekonek paszę krowczą.

Z Częstochowy i okolic

Chonka

Grudzień
21
Wtorek

Dziś: Tomusza Ap.
Jutro: Zenona, Demetrii
Wschód słońca o g. 8,09
Zachód „ „ 15,48
Zaciemniamy
od godz. 16,30 do godz. 7,00

Punktualność

Punktualność nie jest obecnie tylko „przejmnością panujących” — jak mawiano za czasów francuskich Ludwików, ale wprost taką koniecznością życia codziennego, jak ścisłe zestawienie składników mechanicznego zegarkowego czasu co do godziny, minuty i sekundy, a dla celów naukowych często i jej ułamków setnych, a nawet tysięcznych.

Godzina wstawania, godzina pracy, a także godziny zebrań towarzyskich obowiązują wszędzie i w każdym, by nie tworzyć zatorów wstrzymujących bieg normalnego życia. Nie żyjemy bowiem w odosobnieniu, ale w gromadzie.

Alle punktualność nie jest pojęciem: Bo pracując normalnie znajdujemy zawsze czas i na uboczne czynności, znajdziemy nawet chwilę na wypoczynek wśród pracy i po pracy. Sam pośpiech nie zastąpi punktualności, gdy z nim nie łączy się bezpośrednio nakazane w danym momencie działanie.

Jak wykazało samo życie, rzeczywiście tylko ludzie punktualni żyją zadowolonymi i na wszystkie mają czas, a niepunktualni, mimo często niepotrzebnego pośpiechu, zawsze pozostają w tyle i nie umiają nadażyć swoim obowiązkom, gdyż każda cząstka swej pracy życiowej omija ją nakazaną chwilę działania.

Wyniki ciągnięcia Loterii

(tp) Wyniki ciągnięcia Loterii Liczbowej z dnia 18 grudnia b. r. w Krakowie przedstawiają się następująco:

— pierwsze wywołanie: 70, drugie: 2 — trzecie: 25, czwarte: 67, piąte: 30.
— Następnie ciągnięcie odbyło się w Warszawie, dnia 22 grudnia.

Ostre strzelanie

(p) Dnia 22 grudnia b. r. od godz. 19-ej do 23-ej w rejonie placu ćwiczeń Sabinów Południowy — las odbyło się ostre strzelanie.

Wejście na wymieniony teren na godzinę przed i po podanym czasie połączone jest z niebezpieczeństwem dla życia.

Wydawanie tuszecy

(p) Na podstawie otrzymanych informacji po-

dajemy do wiadomości zainteresowanym, że tuszecy na kupony październikowe, listopadowe i grudniowe będzie wydawany przez filie „Jedności”, które dotychczas tym się zajmowały — dnia 22-go i 23-go, tj. w środę i czwartek oraz po świętach aż do 30 b. m. włącznie.

Na wyżej wymienione kupony wydawać się będzie tylko 50% należnego tuszecy.

Gwiazdka dla ludności Częstochowy

(p) Jak się dowiadujemy, obecnie w okresie przedświątecznym, sprzedawane są po cenach urzędowych dla ludności polskiej miasta Częstochowy pantofle ranne, bez kart zapotrzebowania tylko za okazaniem karty rozpoznawczej.

Sprzedaż odbywa się w następujących firmach:

— Babczynski, Bednarek, Dziubek, Dźwigański, Jasiński, Jezierski, Krakowiak, Lichański, Sławski i oraz Tomala.

Sprzedaż kart żywnościowych

(p) Przypominamy, że dnia 21 b. m. winni zgłosić się do Biura Sprzedaży Kart Żywnościowych Nr 1, przy ul. Dąbrowskiego 11, po karty na styczeń 1944 r., zamieszkał przy ulicach: św. Rocha, Łódzka, Ruskiej, Litewskiej,

(tp) Idea gospodarki planowej, która wywodzi swój początek jeszcze z lat przedwojennych, w okresie obecnej wojny ma szczególne zastosowanie. Nie ma dziś takiego kraju, który produkował by bez z góry ułożonego planu. W gospodarce każdego narodu są plany zakrojone na parę lat. Należą do nich plan rolny, siła rzeczy ograniczający się do jednego roku.

Władze rolnicze w Gen. Gub. opracowały już plan kampanii rolnej na rok 1943/44. Każda placówka administracji państwowej na odpowiednich odcinkach otrzymała pewne ściśle określone zadania. O podziale na zasadnicze działy (n. p. hodowla zwierząt, nasłennictwo, nawozy sztuczne) pisaliśmy już poprzednio. Obecnie tylko nadmienimy, że według projektu zamierza się zachować dotychczasowy obszar pod uprawę zboża, dając pierwszeństwo żytni, przed pszenicą. Uprawa zbóż chlebowych i kukurydzy będzie rozszerzona kosztem tataraki i orosa.

Doświadczenie wykazało, że rośliny okopowe są uprawiane dotychczas w niedostatecznej ilości. W związku z tym powierzonej uprawy tych roślin ulegnie zwiększeniu. Na odcinku uprawy buraka cukrowego będą dołożone starania, aby podnieść wydajność lednego hektara. Odnosnie roślin oleistych i włókniastych plan przewiduje utrzymanie dotychczasowej powierzchni bez wstępu do klimatyczne warunki. Jedynie

Rolniczej, 1-go Maja oraz Adolf Hitler Allee.

Tego samego dnia wykupują karty żywnościowe w Biurze Sprzedaży Nr 2, przy Adolf Hitler Allee 14, osoby, zamieszkałe przy ulicach: Podgórznej, Podkolejowej, Podwale, Podwale, Podgórznej, Polnej, Poniatowskiego, Projektowanej, Przejazdu, Przechodniej, Przemysłowej, Przemyskiej, Przybyszewskiego, Ptasiej, Pustej, 7 Ra-
— św. Reja, Rejtana, Równiej, Równoległej, Rybnej, Rynek, Narutowicza, Reżnickiej, Sabinowskiej, Sadowej, Scieżennego, Senatorskiej, Stępińskiego, Stycznińskiego, 15-go Sierpnia, Skrupickiej, Skońskiej, Słonej, Słonecznej, Słiskiej, Sokolej oraz Sosnowej.

Pajęczarska operacja

(p) Na strychy Marianny Rak, zam przy ul. Waly Dworkichiego, po odwarciu kłódki, dostał się złodziej.

Rupem włamanyca padła suszająca się tam bielizna i kacerberka.

Szkodliwy bimber

(p) Lekarz rejonowy został wezwany do Józefa Górskiego, zam. przy ul. Warszawskiej, który zasłabł po wypiciu większej ilości bimbura, uprząpionego nieznajdą trująca substancja.

Po przepłukaniu żołądka Górski został pozostawiony na leczeniu domowym.

Kampania rolna na rok 1943-44

Ten sam postulat postawiono w stosunku do maku, słonecznika i strączkowych (groch, fasola itp.). Odnosnie łak i pastwisk nowy plan nie przewiduje rozszerzenia, a tylko udoskonalenie dotychczasowych kultur. W pastwiskach gminnych i odłogach, które do gminy należą, tkwią jeszcze wielkie rezerwy. W związku z dającym się odczuwać brakiem paszy, projektowane jest wykorzystanie nowych terenów i spelnianych sił w rolnictwie według wstecznych linii.

Star zwierząt pod wzeledem ilości uważa się za mały. W związku z tym wydano szereg zarządzeń zmierzających do poprawienia porowia. W przeciwieństwie do Reszcy w Gen. Gub. hodowla zwierząt małych nie ma żadnego ograniczenia, przeciwnie zmierza się do rozszerzenia jej, szczególnie na odcinku drobin. Hodowla zwierząt małych jest bardzo istotna w gospodarstwach drobnych i karł. tyc., które przeważają w strukturze rolnel. Hodowla jedwabnika w latach 1940 do 1942 zwiększyła się 10-krotnie i na przyszłość ma ulec dalszemu zwiększeniu. Również zdecydowanemu zwiększeniu musi ulec dostawa ziarna i nawozów, maszyn narzędzi rolniczych. Ważne miejsce w nowym planie zajmie poradnictwo rolnicze oraz praca kobiet. Dnia miejsca poświęcono również uprawie o-
— z —

— Jak widać z ogólnego rzutu oka na plan, władze przewidują dalszy wzrost intensywności rolnictwa na najbliższy rok.

Pan Feliks Białyni pościelę od kilku lat swój wolny czas karierze kupieckiej.
— Studiował czym się dalo — zależnie od obliczeniowości i pory roku. W ciągu drugiego sezonu letniego zjawiał się na rynku na Zawodziu regularnie w każdy wtorek i piątek, — ze słotymi rybami i paszą. Przed świętami Wielkiej Nocy rozosił po domach własnego włochu baranki gliziana. W wigilia Zdzisław sprzedawał niecaszarnie na wietrze lamki narobkowe.

— Szary zimowy przosił rukonieczne przedsiębiorstwo najpóźniej wsięki za sprzedaż obłonek.

— Przed kilku dniami wystawił pan Feliks obfity asortyment świeżych, tuż obok mostu kolejowego. Spacując wzdłuż zieleńi drzewek wydawał polecenia swej polewicy.

— Siara, dał no te mniejsze stuki na przedok, bo ledwie ich widać! Uwazaj, żeby którejś grzdzian, no się tu swędziwano, nie jutnal! krzaczał...
— Wtem zjawił się pierwszy klient.

— Wybierz no mi pan jakąś solidną i niedroga chłonek...
— Już się robi, panie hrabio. Szanowny pan pracuje z letniego gestunka do sutfu, średniaka na stół, czy tyż do zawieszona pod lampę mikrusa...

— Większa...
— Dobrze... O, ta w sam raz dla dziecka...
— Nie, to za rzadka...
— Co tyż pan mówi, w sam raz. Rzecz pan żeby była trochęjsza, to jak dzieci ubierom wszystkie dziecięci. No i co... będzie płasz, awantura i korbata pana jeszcze wziętla solerulcu...

— Co mi pan opowiada... poza tym jest jakaś stara i żółta...
— Mle będziez pan uczył! Chojak musi mieć swój odzież...

Pan Feliks nie miał w tym dniu jakoś szczęścia. Sprzedawał kupującemu kilkanaście drzewek, lecz żadne nie uzyskało aprobaty.

— Mnie ta! — rzekł wreszcie znieczony, pokazując najpóźniejszy okaz...
— Widzi pan, na wzrost w sam raz... tylko coś takakucha, o proszę... i jaka staba...
— Tu sprzedawcy wytrzymałość drzewka, lamie naj-większa gałąz.

Pana Feliksa zatrzesło.
— Jak bym miał takich klientów, jak za przeprowadzenia suchotnia osoba, to bym musiał chętnie powietrzem żyć... Ponieważ interesant faktycznie już szczył towar na sprzedaż wystawiony, zmuszon jest do kupia.

— Jest mi o chęta! Jedną zadodasz mi ładunku sprzedawcy, wobec czego pan Feliks uznał za stosowne podnieć mu prawe oko.

— Na skutek interwencji policji krewki kupiec zmuszony był zwinąć swe intratne przedsiębiorstwo — i oczekiwać obecnie rozprawy sądowej.
— Kapryśny zaś klient, spędził radośne chwila z grubą opaską na mocno podnieśnietl twarzy. (Jed.)

Dzień w kraju

MOTOROWI I KONDUKTORZY PIERWSZEJ KLASY

WARSAWA — Miejskie Zakłady Komunikacyjne w Warszawie, posiadające ponad 94 km pojedynczego toru osobowego zatrudniają na tej trasie 800 motorowych i 1280 konduktorów, w tym 618 kobiet.

Obstanie Wydział Ruchu M. Z. K. postanowił wyznaczyć z personelu ruchu motorowych i konduktorów o dobrym stanie służby, t. j. mających najmniej trzech rocznych służbowych jako motorowych i konduktorów pierwszej klasy.

Przed kilkoma dniami na stacji Wola w Warszawie odbyła się specjalna umęczność, podczas której około 250 motorowych otrzymało legitymacje do noszenia odznak motorowych i klasy Odznaki Ła. Kolej. Wzięły w konkursie biletka, noszone są na lewym rękawie.

Pracownia Obuwia Ksawery Jasiński

Częstochowa, Nowy Rynek Nr. 6
z okazji ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA I NOWEGO ROKU
składa najserdeczniejsze życzenia swoim Klientom i Odbiorcom.
5177

Zdrowych i szczęśliwych

Świąt Bożego Narodzenia

życzy swej Klientelli

Marian i Pelagia Lück

ZAKŁAD FRYZJERSKI DLA PAŃ I PANÓW
Częstochowa, 1-sza Aleja Nr. 5.

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku

SKŁADA SERDECZNE ŻYCZENIA WSZYSTKIM SWOIM KLIENTOM

Firma Fr. Jankowski

SKŁAD ROWERÓW I CZĘŚCI ROWEROWYCH
Częstochowa, 1-sza Aleja Nr. 7.

Szczęśliwych

Świąt Bożego Narodzenia

życzy swym Szanownym Odbiorcom

„FADA — RADIO“

FR. DYDERSKI

Częstochowa, 11-ga Aleja 18, tel. 25-62.

5178

Szczęśliwych

Świąt Bożego Narodzenia

życzy swym Szanownym Odbiorcom

Firma

Marian Kabziński

Częstochowa, 11-ga Aleja Nr. 37.

5176

MECHANICZNY ZAKŁAD STOLARSKI W CZĘSTOCHOWIE przy ulicy Najsw Maryi Panny Nr 21.

A. SACINSKIEGO

wykonuje kuchenne urzadzenia najnowszych fasonów w dowolnych kolorach. Dla pozamiejscowych kupców przy większych zamówieniach ceny do umówienia. Wykonanie pod gwarancją z pierwszorzędnym materiałom.

Swoim Szanownym Klientom życzy ZDROWYCH ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA I NOWEGO ROKU.

640

W pierwszą rocznicę zgonu naszego jedynego Syna i Brata
ś. † p.

Zbigniewa Antoniego Tymoczki

b. ucznia gimn. chodzkiego (Poznańskiego)

zmarłego w 18-tej wiosnie życia w Sokalu (Lwowski) i tam pochowanego, będzie odprawione nabożeństwo żałobne za spokój Jego duszy we wtorek, dnia 21 b. m., w kościele Najśw. Maryi Panny, o godz. 8-ej rano, o czym zawiadamiają
matka, ojczym, siostrzyczki i rodzina.
Częstochowa — Sokal — Lwów. 5895

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy wzięli udział w nabożeństwie żałobnym za spokój duszy naszego najukochańszego Syna i Brata

ś. † p.

Juliana Drożdża

i tym, co okazali nam tyle współczucia w tak ciężkich dla nas chwilach — składamy z głębi żalonych serc „Bóg zapłać“.

RODZICE I SIOSTRA.

5859

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie

ś. † p.

Antoniego Szablewskiego

oraz tym, którzy okazali nam tyle pomocy i współczucia, składają tą drogą serdeczne „Bóg zapłać“

ZONA, CÓRKI I ZIĘCIOWIE.

5107

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę zwłokom ukochanego Męża, Ojca i Wujka naszego

ś. † p.

Jana Chruścińskiego

a w szczególności: ks. wik. Franciszkowi Gryglewiczowi, ks. J. Rosińskiemu, p. Mieczysławowi Machurze i p. Zdzisławowi Walochowi za piękną grę na skrzypcach, p. Andrzejowi Nowakowi za wykonany akompaniament na organach oraz wszystkim krewnym, przyjaciółom, kolegom i znajomym z głębi żalonych serc składają staropolskie „Bóg zapłać“
żona, córki, siostrzenice, syn, zięć, siostrzeniec i rodzina.
5280

Hurtownia Szkła T. Piątkowski

Częstochowa, Nowy Rynek Nr. 14

Rachunek żyrowy w Banku Emisyjnym Oddział w Częstochowie
Rachunek czekowy w Miejskiej Kasie Oszczędności w Częstochowie
Telefon Nr. 12-90

życzy swym Klientom

ZDROWYCH ŚWIĄT

5172

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku 1944

SKŁADA ŻYCZENIA WSZELKIEJ POMYSŁNOŚCI
CAŁEJ NASZEJ SZANOWNEJ KLIENTELI

DRUKARNIA STANISŁAWA JUNG

Częstochowa, ul. Jasnogórska Nr. 75, telefon Nr. 23-55

5178

Mechaniczna Wytwórnia Mebli

STEFAN MARKOWSKI

Częstochowa, 11 Aleja Nr. 30.

5210

ZAKŁAD ART. FOTOGRAFICZNY KAZIMIERZ WIECZOREK

Częstochowa, 11-ga Aleja Nr. 37

życzy swoim Klientom zdrowych i pomyslnych

ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA ORAZ NOWEGO ROKU

Zakład czynny od godziny 10-ej do 6-ej po poł.

5175

ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE I NOWOROCZNE

Szanownej Klienteli składa

Firma R. MAJCHROWSKI

Zakład Artystyczno-Fotograficzny i Portretowy

ul. Narutowicza Nr. 61.

5174

WYTWÓRNIA WALIZEK

Zygmunt Karoń

Warszawa, ul. Graniczna 19

zakupi ości do walizek.

5153

Maszyny „Singer”

gabinetowe, krawieckie, kuśnierskie, czapnicze, okrągłkowe, latkowe, słupkowe, igły do maszyn sankowych i okrągłych



St. Wróbel

Częstochowa, 1-sza Aleja Nr. 12.

5105

SZCZĘŚLIWYCH I ZDROWYCH ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA I POMYSŁNOŚCI W NOWYM ROKU

swej Klienteli życzy firma
„Józef”
Zakład Fryzjerski
NOWY RYNEK Nr. 3.

Dr. Grzybowski Czesław

choroby wewnętrzne.

Obecnie ul. Garibaldiego Nr. 19 m. 7, II-gie piętro.

5904

Wysoką nagrodę

wypłać uczniemu znalazcy zegarka na rękę (chromonikiel), marki „Omega”, zgubionego w dniu 10. grudnia 1943 r. Częstochowa, Ostring (Nowy Rynek) Nr. 2 m. 2, Szymkowiak Jerzy.

5654

Surowe skóry zwierząt futerkowych

(króliki, zajace, płomowe, lisy wydry, kuny, koty, inne, teńsze, wiewiórki, sarny, jelenie i t. p.)

JAN SZEFFER

Radomsko, Przedborska 43

5298

Kopnię w każdej łosel — płacę najwyższe ceny.



ZIOŁA

PROF. KAMINSKIEGO

- K-I — usuwają łupież, powodują bujny porost włosów
 - K-II — usuwają przyszczy, dają piękną cerę
 - K-III — leczy ścierpnię pierzawo
 - K-IV — leczy ścierpnię nerwowe
 - K-V — leczy choroby skóry
 - K-VI — leczy ścierpnię wątroby
 - K-VII — leczy krowaciznę (emoroidy)
 - K-VIII — leczy choroby dróg moczowych
 - K-IX — leczy rozcięcie białej męczy
 - K-X — leczy choroby robacza
- „Sierpień” tylko na zamówienie!
Zamiastem 100 — 120 —
GABINET ZIELARSKI
Częstochowa, Krakowska 21

Fabrykom lemoniad

lub rozlewniom octu odda-
my prawo wyłącznej fabry-
kacji kupujących artykułów.

„EMPE” — Lemberg

Str. der Polizei 15.

5143

Hurtownia Artykułów Kosmetycznych

I. Hingelgrün,

Zarząd komisaryjny

Kraków, Krakowska 21, m. 2.

Telefon 174-02.

4550

Kupuje wszelkie męskie stare kapelusze

Częstochowa, Stróma 9 m. 3,

5763

ZGUBY

ZGUBIŁO dowód osobisty wyd. przez Zarząd gm. Olsztyn, dowód pracy wydany na nazwisko Ceban Józef. 5883

ZGUBIŁO poświadczenie karty pracy wydane przez Urząd Pracy w Częstochowie na nazwisko Grabowski Stanisław. 5888

ZGUBIŁO dowód osobisty wyd. przez gm. Działów pow. Radomsko na nazwisko Bartnik Kazimierz. 5896

ZGUBIŁO dowód osobisty wyd. przez gm. Działów pow. Radomsko na nazwisko Tomelka Roman 5904

ZGUBIŁO kartę rozpoznawczą i pozwolenie na jazdę rowerem wyd. przez gm. Przechów pow. Radomsko, na nazwisko Michałski Zygmunt. 5209

ZGUBIŁO poświadczenie karty pracy wyd. przez Urząd Pracy w Kielecach na nazwisko Kwiatkowski Bolesław z Włoszow. 5159

ZGUBIŁO legitymację Ubezpieczalni Społecznej wyd. w Piotrkowie, Oddział w Radomsku, na nazwisko Karbownik Jan. 5801

ZGUBIŁO Kenkartę wyd. przez gm. Niegowa, Kr. Radomsko, oraz 50 zł gotówki i 3 pułki premii w m. n. „Oleświ” dnia 29. XII. 43. na nazwisko Kieda Władysław. Laskawy znalazca proszony jest o zwrot za wydatki zrodzonym. 5158

ZGUBIŁO kartę rozpoznawczą wyd. przez gminę Kobieli na nazwisko Trześciak Tadeusz. 5197

ZGUBIŁO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarząd gm. Grabówka na nazwisko Palys Wacław. 5855

ZGUBIŁO kartę pracy wydaną przez Arbeitsamt w Częstochowie na nazwisko Kołodziejczyk Anna 5853

ZGUBIŁO portfel brązowy imitacja skóry z zawartością pieniędzy i dokumentów, karta rozpoznawczą wyd. przez Zarząd Miejski w Częstochowie, zwolnienie z niewolnictwa na nazwisko Zdzisław Tadeusz. Uczniwiec znalazca uprzejmie proszę o zwrot dowodów. Polowę gotówki zatrzymać. 5864

ZGUBIŁO książkę Ubezpieczalni Społecznej wyd. w Częstochowie na nazwisko Chrapoński Tadeusz 5863

ZGUBIŁO książkę Ubezpieczalni Społecznej wyd. na nazwisko Kozioł Piotr, zam. Częst. ul. Kiedrzyńska 148. Laskawego znalazca proszę o zwrot. 5869

SKRADZIÓNO portfel z następującymi dokumentami: karta rozpoznawczą wyd. przez Zarząd Miejski w Częstochowie, przepustka nocna i zaświadczenie o zwolnieniu na nazwisko Wojtaszki Stanisław. 5861

ZGUBIŁO przepustkę kolejową w pociągu między Częstochowa a Kłomnicami na nazwisko Helena Piasecka. Laskawego znalazca proszę o zwrot pod adres: Częstochowa, Tartakowa 36 58. Rotas 5866

ZGUBIŁO jedną rewalczkę niebieską z wzorem czerwono-białym. Uczniwiec znalazca uprzejmie proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Częst., Al. Wolności 18 mieszk. 7a. 5881

KARTY brydżowe talia 30 zł wysyła za załączeniem wprost konsumpcyjnym Odczytawczy poszukiwani H. R. Byził, Warszawa, Skaryszewska 6/8. 5194

ZGUBIŁO kartę rozpoznawczą Nr 3182 wyd. przez Starostwo Piotrków na nazwisko Gurada Stanisław, zam. Słotawice, gm. Kamiński. 5191

SKRADZIÓNO kartę rozpoznawczą Nr 584/42 na nazwisko Jakubowski Stanisław, zam. Siedlce, gm. Złoty Potok, Kreis Radomsko. 5192

POSADY

POTRZEBNA starsza panienka, czysta znająca się na pracy domowej. Warunki dobre. Zgłoszenia: Częstochowa Dąbrowskiego 15, m. 12, prawni, woficy. 5905

POTRZEBNA służąca do wszystkiego na stałe i dziesięć do pracy przychodnie. Heinger, Zaścianańska 8. 5710

POTRZEBNA pomoc domowa na dobre warunki od zaraz. Bełeren cję posiadane. Częst., Aleja 20 mieszk. 18. 5783

UCZENNICA potrzebna do Zakładu fotograficznego, Oferty „Kurier” pod „Nr 439”. 439

POTRZEBNY majster obeznany do maszyn stolarskich i pas używany lub nowy od 350 x 8 cm. Władomoc. Adolf Hitler-Allee 65 Stolarnia. 5886

POTRZEBNY ogrodnik Radomsko, Dworcowa (Reymonta) & Sklep koszykarski. 5202